Дело №1-208/2020

37RS0019-01-2020-001786-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 13 октября 2020 года

Советский районный суд г.Иваново в составе

председательствующего судьи Андреевой И.Д.,

при секретаре Гогозиной М.В., 

с участием государственного обвинителя

прокуратуры Советского района г.Иваново ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Сокола М.С., 

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 марта 2020 года в период времени до 13 часов 46 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в указанные выше дату и период времени ФИО2, находясь в неустановленном дознанием месте, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с помощью браузера «Тор», установленного в принадлежащем ФИО2 мобильном телефоне марки «Samsung A105F», на сайте «Гидра» в неустановленном интернет-магазине договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления за денежные средства в сумме 1171 рубль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, ФИО2 13 марта 2020 года в период времени до 13 часов 46 минут, используя возможности виртуального кошелька и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») на сайте «Гидра» перечислил на неустановленный лицевой счет неустановленного лица денежные средства в сумме 1171 рубль в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, ФИО2 в вышеуказанные дату и период времени на сайте «Гидра» получил от неустановленного дознанием лица уведомление о месте нахождения тайника с наркотическим средством в значительном размере, расположенного 

<

адрес>

Продолжая свои преступные действия и реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, ФИО2 13 марта 2020 года в период времени до 13 часов 46 минут, точное время в ходе дознания не установлено, проследовал по адресу, указанному в сообщении, где у неустановленного лица за денежные средства в сумме 1171 рубль, ранее перечисленные на лицевой счет неустановленного лица, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления путем изъятия из тайника, оборудованного неустановленным лицом на земле в кустах, расположенных 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой, упакованный в фрагмент фольги и сверток из пластилина. Употребив часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, оставшуюся часть ФИО2 убрал в левый нарукавный карман, тем самым стал умышленно незаконно хранить при себе для собственного употребления без цели сбыта, до 13 часов 46 минут 13 марта 2020 года, то есть вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками ОУР ОМВД России по Советскому району г.Иваново.

13 марта 2020 года примерно в 13 часов 46 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по Советскому району г.Иваново, в 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО2. В период времени с 13 часов 46 минут по 14 часов 35 минут в вышеуказанном подъезде ФИО2 подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,43 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой, упакованный в фрагмент фольги и сверток из пластилина, которое он незаконно хранил при себе без дели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании №и от 13.03.2020 года представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,43 грамма, из пакета, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Определение массы проводили на весах Сартогосм BP221S (точность взвешивания 0,01 г). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от объекта.

Согласно заключению эксперта № от 19.03.2020 года предоставленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объект исследования), массой 0,42 грамма, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который относится к производным вещества N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (по состоянию на момент производства исследования), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества от исследуемого объекта.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, с действующими изменениями и дополнениями, наркотическое средство N-метилэфедрон и все его производные, а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из списка 1 перечня, независимо от их количества относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 года с действующими изменениями и дополнениями, на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации, (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 грамм, крупный размер свыше 1 грамма, а особо крупный размер свыше 200 грамм, (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО2 своими действиями нарушил Федеральный Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, (в действующей редакции с внесенными дополнениями и изменениями).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель, защитник заявленное ходатайство поддержали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 04.08.2020 года ФИО2 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО2 имеется 

<

данные изъяты>. Таким образом, клинических оснований для установления ФИО2 диагноза «наркомания» в настоящее время нет, соответственно, в лечении по поводу наркомании он не нуждается (л.д.132-134). 

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 не судим, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным - удовлетворительно, состоит на учете в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом «Употребление психостимуляторов с пагубными последствиями», на учете в ОПНД не состоит, военнообязанный.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого на иждивении двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в его участии в проверке показаний на месте, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – состояние психики, что следует из вышеуказанного заключения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно путем назначения ему наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения более мягкого наказания у суда не имеется. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено. 

Основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд не учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимому назначен не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,308,309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных на срок 200 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства по делу: 

- полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Советскому району г.Иваново, - уничтожить;

- сотовый телефон «SAMSUNG A105F», пластиковую карту, лезвие и 2 капсулы, хранящиеся в материалах уголовного дела, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий подпись И.Д. Андреева